
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

sexta-feira, 8 de dezembro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B11638B5149A11F467E291010A3957A4



sexta-feira, 8 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• ADITIVO CONSTRUSERV.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 205/2023PS-PMSS.

• ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 091/2023PS-FMS - RETEC.

• DECRETO CT 160/2023  - SUPLEMENTAÇÃO.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B11638B5149A11F467E291010A3957A4



sexta-feira, 8 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Termo Aditivo

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      
 

 
 

 

1 
 

02º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 211/2022PS-PMSS 
REF.: TOMADA DE PREÇO Nº 006/2022 
 
 
CONSIDERANDO que o objeto do Contrato encontra-se em fase de execução com a totalidade dos seus saldos e que permanecem os 
motivos ensejadores da celebração dos Contratos, que ora é aditivado; 
 
CONSIDERANDO que o contrato fora assinado em 07/12/2022, com vencimento em 07/06/2023, aditivado até 07/12/2023; 
 
CONSIDERANDO que os Aditivos não trarão prejuízos à administração, o que representa a observância ao princípio da 
economicidade; 
 
CONSIDERANDO que o MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES possui a integralidade dos recursos orçamentários para o cumprimento 
da execução do Contrato; 
 
CONSIDERANDO o quanto contido no parecer da Procuradoria Geral do Município que opina pela legalidade do presente Termo. 
 
RESOLVEM celebrar entre si, o SEGUNDO TERMO ADITIVO ao contrato citado, firmado em 07/12/2022, com a Empresa 
CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.674.854/0001-78, com 
sede na 3 TV Manoel Teixeira Leite, nº 74, Centro, Seabra-BA, CEP: 46.900-000, cujo objeto é objeto é a EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE OBRAS DE E ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE RUAS DESTE 
MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES – BA, DE ACORDO COM CONVÊNIO SINCONV Nº 923803-2021, FIRMADO COM O 
GOVERNO FEDERAL, mediante Cláusulas e condições seguintes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
 
Constitui objeto deste 2º Termo Aditivo, de comum acordo e, tendo em vista a necessidade do CONTRATANTE, no fornecimento pela 
CONTRATADA, a prorrogação do período de vigência do contrato Nº 211/2022PS-PMSS de 07/12/2023 até a data de 07/06/2024. 
 

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários, exceto quanto 

aos relativos: 

II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos 

períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses; (Redação dada 

pela Lei nº 9.648, de 1998) 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do fornecimento 
indicado no contrato Nº 211/2022PS-PMSS. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas originais com a inclusão das condições acima estabelecidas. 
 
E por assim estarem acordes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas infra 
firmadas. 
 
Souto Soares - Ba, 07 de Dezembro de 2023. 
 
 
 
__________________________________                _________________________________________ 
ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO                            CONSTRUSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DA CHAPADA LTDA 
Prefeito Municipal                        CNPJ nº 40.674.854/0001-78 
Contratante          Contratada 
                           
 
                                       
TESTEMUNHAS: 
 
__________________________________       _________________________________________ 
RG:            RG: 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E0BFCCF18C78E05E10E7674A0C37270

sexta-feira, 8 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 

 
 

Contrato N° 205/2023PS-PMSS - Processo de Tomada de Preço nº 004/2023 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES- BAHIA 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE OBRAS E 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS EM DIVERSAS RUAS 
DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA. 
Contratado: TERCONP – TRANSPORTE, CONSTRUÇÕES, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ: 23.643.827/0001-19, com sede na Rua Gerson Lopes, nº 50, Bairro São José, Irecê/BA, CEP: 
44.900-000. 
Valor Homologado: R$ 1.015.400,88 (um milhão, quinze mil, quatrocentos reais e oitenta e oito centavos). 
Embasamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
Unidade Orçamentária: 02.08.01 – SEC. MUN. DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO. 
Ação: 15.451.0090.1009– Construção, Restauração e Pavimentação de Vias Públicas 
Elemento de despesa: 44.90.51 – Obras e Instalações. 
Fonte de Recursos: 1500 – Recursos não vinculados de impostos. 
Prazo de Vigência: 08/12/2023 a 08/12/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C9689E026EC417CCC7D8C27751C418A

sexta-feira, 8 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

ESTADO DA BAHIA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 10.367.025/0001‐81 – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 

1 
 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 10.367.025/0001-81 
 

Na edição nº 1202 do dia 05 de Dezembro de 2023 do Diário Oficial do Município de Souto Soares, referente 
ao extrato de contrato nº 091/2023PS-FMS – Pregão Eletrônico nº 020/2023, onde SE LÊ: Elemento Despesa: 
3390.30.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, LEIA-SE: Elemento Despesa: 3390.39.00 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Souto Soares-BA, 08 de Dezembro de 2023. 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES 

CNPJ/MF: 10.367.025/0001-81 
 
 

Contrato N° 091/2023PS-FMS – Pregão Eletrônico nº 020/2023 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES- BAHIA. 
Objeto: Prestação de serviços para a coleta, transporte, acondicionamento, tratamento térmico e destino 
final de Resíduos de serviço de saúde dos grupos A, B e E visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Contratado: RETEC – TECNOLOGIA EM RESIDUOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.524.491/0001-03 
Valor global: R$ 69.999,00 (sessenta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais). 
Embasamento Legal: Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
ORGÃO: 3 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
UNIDADE: 02.05.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AÇÃO: 10.302.005.2084 – Manutenção das Ações da Atenção Hospitalar e Ambulatorial/ Média e Alta 
Complexidade 
AÇÃO: 10.301.005.2055 – Manutenção das Ações da Atenção Básica 
ELEMENTO DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
FONTE: 1500 e 1600 
Prazo de Vigência: 30/11/2023 a 30/11/2024. 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C56A9C13E1C34DB799CBA803A939588A

sexta-feira, 8 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



sexta-feira, 8 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 402.475,00(
Quatrocentos e Dois Mil Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais),
para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 160/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

08/12/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 200.000,00

020301 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.9.0.35.00.00.00Serviços de Consultoria
7.675,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 7.675,00

Total da Unidade  R$ 7.675,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO HOSPITALAR E AMBULATORIAL/ MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
117.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 117.000,00

Total da Unidade  R$ 127.000,00

020601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2087 MANUTENÇÃO. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

020701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
4.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
7.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Página 1 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B11638B5149A11F467E291010A3957A4



sexta-feira, 8 de dezembro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01205 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020701 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Total da Unidade  R$ 11.000,00

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

2022 MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações
6.800,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 6.800,00

Total da Unidade  R$ 6.800,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$402.475,00

402.475,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

2008 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
275.475,00Recursos não vinculados de Impostos - exercício anterior2500

Total do Projeto / Atividade R$ 275.475,00

Total da Unidade  R$ 275.475,00

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
127.000,00Recursos de Precatórios do FUNDEF - EXERCICIO ANTERIOR2544

Total do Projeto / Atividade R$ 127.000,00

Total da Unidade  R$ 127.000,00

402.475,00Valor Total Anulado R$

  

 

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 08 de dezembro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B11638B5149A11F467E291010A3957A4


		2023-12-08T16:31:04-0300




